33. Para que no mancheis la tierra en que habitareis, ni quede inmunda por la impunidad del derramamiento de la sangre de los inocentes, pues no puede ser purificada de otro modo que con la sangre del que hubiere vertido la de otra persona.

34. Asi se purificará vuestra tierra, y yo permaneceré entre vosotros; porque yo soy el Señor que habito en medio de los hijos de Israel.

Y 32. Hebr. dif. No recibiréis dinero del que ha tomado asilo en una ciudad de refugio, por permitirle volver á su pais antes de la muerte del sumo sacerdote. Se lee en el hebreo sacerdotis; el samaritano añade, magni.

Y 33. Se lee en el hebreo, terram in qua vos; el samaritano añade habitantes (erit) como lo expresa el hebreo en el V siguiente.

CAPITULO XXXVI.

Ley sobre los matrimonios de las hijas que han sido herederas por falta de varones.

Supr. xxvii. 1. et seqq.

1. Entónces los príncipes de las familias de Galaad, hijo de Maquir, hijo de Manases del linaje de los hijos de José, se acercaron á Moises en presencia del sumo sacerdote Eleazar, y delante de los príncipes de Israel, y le dijeron:

2. El Señor ha mandado á tí que eres nuestro señor, que divides por suerte la tierra de Canaan entre los

ram suam.

29. Haec sempiterna erunt, et legitima in cunctis habitationibus vestris.

30. Homicida sub testibus punietur: ad unius testimonium nullus condemnabitur.

31. Non accipietis pretium ab eo, qui reus est sanguinis, statim et ipse morietur.

32. Exules et profugi ante mortem Pontificis nullo modo in urbes suas reverti poterunt.

33. Ne polluatís terram habitationis vestræ, quæ insontium cruore maculatur: nec aliter expiari potest, nisi per eius sanguinem, qui alterius sanguinem fuderit.

34. Atque ita emundabitur vestra possessio, me commemorante vobiscum: ego enim sum Dominus qui habito inter filios Israel.

1. ACCESSERUNT AUTEM ET PRINCIPES FAMILIARUM GALAAD FILIJ MACHIR, FILIJ MANASSE DE STIRPE FILIORUM IOSEPH: LOCUTIQUE SUNT MOYSE CORAM PRINCIPIBUS ISRAEL, ATQUE DIXERUNT:

2. Tibi domo nostro precepit Dominus ut Terram sorte divideres filiis Israel,

Y 1. Estas palabras se hallan en el griego de los Setenta.

et ut filiabus Salphaad fratris nostri daretur possessio: nam debitam patri:

3. Quas si alterius tribus homines uxores acceperint, sequetur possessio sua, et translata ad aliam tribum, de nostra hereditate minuetur.

4. Atque ita fiet, ut cum iubilaveis, id est quinquagesimo annu remissionis advenit, confundatur sortium distributio, et aliorum possessio ad alios transeat.